
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  CULTURALE E 

SCOLASTICO 

Determinazione n° 147 del 27/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO “FORNITURA 
GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO DI CUI ALLA L. 448/98 AA.SS. 
2018/2019 E 2019/2020”.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la  
prevenzione della  corruzione e  dell’illegalità,  propone l’adozione della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  e  
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di  
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o  
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente  
provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,  previste 
dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

Premesso che l'art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 prevede che i Comuni provvedano alla fornitura  
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole dell'obbligo e delle scuole 
superiori in possesso dei requisiti richiesti;

Viste le circolari n. 3 del 13/02/2019 e n. 19 del 30/07/2019 con le quali sono state attivate, rispettivamente, 
per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla 
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per famiglie con basso reddito, ai sensi dell’art.27 della  
legge 448/98 e dai DPCM n. 320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006; 

Viste:
la nota protocollo n. 13482 del 11/06/2019 con la quale l’Ufficio Pubblica Istruzione di questo comune ha 

comunicato al Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale il numero delle 
richieste, suddivise per fascia di età, relativamente all’anno scolastico 2018/2019, in ottemperanza a  
quanto previsto dalla Circolare 3/2019:

Studenti frequentanti 
scuola secondaria di I 
grado e 1° e 2° anno di 
scuola secondaria di II 
grado (Legge 
27/12/2006, n° 296

76

Studenti frequentanti 
il 3°, 4° e 5° anno di 
scuola secondaria di 
II grado

43

Pagina 1/5



la nota protocollo n. 27221 del 19/11/2019 con la quale l’Ufficio Pubblica Istruzione di questo Comune ha 
comunicato al Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale il numero delle 
richieste, suddivise per fascia di età, relativamente all’anno scolastico 2019/2020, in ottemperanza a  
quanto previsto dalla Circolare 19/2019:

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Studenti beneficiari frequentanti la classe prima N. 19

Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

N. 24

Studenti beneficiari frequentanti la classe terza N. 17

 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO

Studenti beneficiari frequentanti la classe prima N. 37

Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

N. 16

Studenti beneficiari frequentanti la classe terza N. 31

Studenti beneficiari frequentanti la classe quarta N. 14

Studenti beneficiari frequentanti la classe quinta N. 15

Visto il D.D.S. 1113 del 01/12/2020 della Regione Sicilia – Servizio allo studio, Buono Scuola e Assistenza 
Alunni Svantaggiati, con il quale si approva il piano di riparto regionale dei fondi  relativamente agli anni  
scolastici 2018/2019 e 2019/2020 e dal quale si evince che la somma assegnata al Comune di Cinisi per il  
beneficio di che trattasi è così suddivisa:

All. A – Contributo relativo all’a.s. 2018/2019 pari a € 43,550,89 (di cui € 29.277,85 per gli alunni che  
frequentano la scuola secondaria di  I grado e il  1 e il  2 anno di scuola secondaria di  II  grado e €  
14.323,04 per gli alunni che frequentano le classi 3, 4 e 5 della scuola secondaria di II grado);

All. B – Contributo relativo all’a.s. 2019/2020 pari a € 51.650,00 così ripartiti:

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

N. 19 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
prima

€ 6.650,00

N. 24 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

€ 6.000,00

N. 17 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
terza

€ 4.250,00

 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO

N. 37 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
prima

€ 12.950,00

N. 16 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

€ 4.000,00

N. 31 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
terza

€ 10.850,00

Pagina 2/5



N. 14 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
quarta

€ 3.500,00

N. 15 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
quinta

€ 3.450,00

Vista la reversale n. 7292 del 31/12/2020, con la quale si effettuava l’incasso del trasferimento disposto dalla 
Regione Sicilia di € 95,200,89 quale riparto assegnato al comune di Cinisi per il contributo Fornitura gratuita 
dei libri di testo aa.ss.  2018/2019 e 2019/2020;

Ritenuto opportuno nonché necessario provvedere alla liquidazione dei rimborsi, agli alunni delle classi di  
scuola secondaria 1° e 2° grado in base alle singole richieste pervenute; 

Visti gli elenchi predisposti dal competente Ufficio Pubblica Istruzione;

Rilevato che questo Comune nell’a.s. 2018/2019 ha provveduto ad erogare, ai cittadini aventi diritto, i buoni 
libro per la Scuola Secondaria di 1 ° grado, pari a € 61,97 per la classe 1° e  € 41,32 per le classi 2° e 3°, così 
come previsto dalla L.R. 68 del 07.05.1976 e s. m. i. e che pertanto tali importi verranno detratti dal presente  
contributo; 

Preso atto che sono stati acquisiti direttamente dalle istituzioni scolastiche gli elenchi delle adozioni dei libri  
di  testo a.s.  2018/2019 e  2019/2020,  al  fine  di  verificare  l’effettivo totale  della  spesa pro-capite  per  la 
dotazione libraria;

Dato atto, altresì, che come previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione vigente, è stato  
effettuato un sorteggio del 20% delle istanze acquisite sia per l’a.s. 2018/2019 che per 2019/2020 al fine  
delle verifiche di legge a seguito delle quali è stato determinato il numero degli aventi diritto;

Rilevato altresì,  che,  così  come  previsto  dalle  suddette  circolari,  occorre  rendicontare  sulla  suddetta  
erogazione entro e non oltre 180 giorni dalla data di accreditamento del contributo;

Vista  la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
bilancio comunale pluriennale 2020/2022;

Vista la delibera di G. C. n.135 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
PEG (Piano esecutivo di gestione); 

Vista la delibera  di  G.   C.  n.  46 del  28/04/2021 “Applicazione quota vincolata di  avanzo presunto al  
bilancio 2020 – 2022 esercizio 2021 - variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis del TUEL”  a 
seguito della quale le somme risultano disponibili al cod.  04021.04.1431 del bilancio 2020/2022 esercizio 
2021;

Visto l’art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 TUEL ;

Atteso che l’obbligazione di cui al presente atto integra la fattispecie di cui al comma 5 lett. a);

Preso atto che l’obbligazione è già divenuta esigibile;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione;

PROPONE

DI APPROVARE l’elenco predisposto (Allegato “A”)  degli  aventi  diritto al contributo per la fornitura 
gratuita o semi gratuita dei libri di testo AA. SS. 2018/2019 e 2019/2020, allegato alla presente e di cui 
forma parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO  che i beneficiari del contributo a seguito verifiche effettuate ed esclusione dei non aventi  
diritto sono stati rideterminati come nei prospetti avanti riportati:

Pagina 3/5



DI IMPEGNARE la  somma complessiva di  € 50.080,76 al cod. 04021.04.1431 del  bilancio 2020/2022 
esercizio 2021;

DI LIQUIDARE e pagare i beneficiari la somma di fianco a ciascun nominativo riportata come segue:

 A.S. 2018/2019 per un totale complessivo di € 19.226,33 così suddiviso:
◦ n. 64 studenti frequentanti scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno di scuola secondaria di II 

grado € 10.240,45
◦ n. 41 studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria di II grado, € 8.985,88;

 A.S. 2019/2020 per un totale complessivo di € 30.854,43 così suddiviso:

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

N. 17 Studenti beneficiari frequentanti la classe prima € 3.696,80

N. 22 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

€ 2.397,80

N. 14 Studenti beneficiari frequentanti la classe terza € 1.608,65

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

N. 35 Studenti beneficiari frequentanti la classe prima € 9.011,87

N. 14 Studenti beneficiari frequentanti la classe 
seconda

€ 1.972,52

N. 29 Studenti beneficiari frequentanti la classe terza € 6.664,41

N. 14 Studenti beneficiari frequentanti la classe quarta € 2.483,15

N. 14 Studenti beneficiari frequentanti la classe quinta € 3.019,23

DARE ATTO che i richiedenti appartengono a nuclei familiari in possesso di un ISEE non superiore a €  
10,632,94,  giuste  le  risultanze  delle  certificazioni  all’uopo  prodotte  dai  medesimi  ovvero  verificate 
dall’ufficio;

DI IMPUTARE  la  spesa di  € 50.080,76 alla Missione 04021.04.1431 del  bilancio 2020/2022 esercizio 
2020, dove la somma è stata impegnata con la presente determina;

DARE ATTO che si provvederà alla restituzione della somma residua in quanto non utilizzata, alla Regione 
Siciliana così come previsto dalla circolare regionale n. 5 del 14/03/2018 con successivo atto;

DARE ATTO che la somma di cui alla presente liquidazione è divenuta esigibile in relazione alla correlata 
entrata e alla capienza dei capitoli di spesa.

DARE ATTO che somma assegnata sarà successivamente rendicontata al pertinente Assessorato, secondo le 
modalità di legge.

 Il Resp. dell’Istruttoria  
                                                                                                                                 F.to P. Vitale

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 

Pagina 4/5



 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì, 
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il  
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche 
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

        Il Responsabile del  Settore
Amministrativo-Culturale e Scolastico

                                                  dott.ssa Caterina Palazzolo

   

Cinisi,  27/05/2021 Il Responsabile del Settore
PALAZZOLO CATERINA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

